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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je prokázat, že kompenzační cvičení má pozitivní dopad na

pohybový aparát fotbalistů SK Benešov U16.

Teoretická část práce je zaměřena na prostudování a analýzu dosavadních prostředků a

literatury v oblasti kompenzačních cvičení, svalových dysbalancí a držení těla. Hlavní

metodou diplomové práce je experiment, kdy k výzkumu jsou vybráni fotbalisté z věkové

kategorie mladšího dorostu U16 a U17 z týmu SK Benešov. Fotbalisté U16 tvoří ve

výzkumné části experimentální skupinu, zatímco fotbalisté U17 skupinu kontrolní.

K testování pohybového aparátu fotbalistů jsou zvoleny testovací metody na zkrácené a

oslabené svaly dle Jandy, Kabelíkové a Vávrové, a k vyšetření držení těla Matthiasův test.

Na základě vstupního testování je pro fotbalisty U16 vytvořen vhodný kompenzační

program, který je aplikován po dobu 6 měsíců. V polovině aplikování programu je

zařazeno kontrolní testování sloužící k hodnocení správnosti výběru daných cviků v celém

kompenzačním programu. Po vyhodnocení výstupního testování se došlo k závěrům, že

kompenzační cvičení má pozitivní dopad na pohybový aparát a držení těla fotbalistů U16.
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ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is to prove, that compensatory exercise affects positively

locomotor system of SK Benešov U16 football players.

Theoretical part of this theses analyses all existing sources and literature from the field of

compensatory exercises, muscle imbalance and body posture. Main research-method used

in this thesis is an experiment. I choosed football players from the younger adolescents

footballers category U16 and U17 of the team SK Benešov. Football players from group

U16 are the experimental group, while the others from U17 are the controlling group.

To test the locomotor system I have chosen testing methods for unstreched and weakened

muscles invented by Janda, Kabelíková and Vávrová. To test the body posture I used

Matthias’s test. Suitable compensatory programme was created for the players, with regard

to entrance testing, which they had to apply for six months.In the middle of the testing

period a control testing was conducted, to help to evaluate the correctness of the chosen

exercises. After the evaluation of the final testing a conclusion was drawn, that the

compensatory exercises do have a positive impact on locomotive system and body posture

of football players U16.
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1 ÚVOD

Kompenzační cvičení jako téma diplomové práce jsem si zvolila z toho důvodu, že je

málokdy bráno jako součást komplexního tréninku a přípravy u fotbalistů. Fotbalu i jeho

trenérské činnosti v oblasti kondičního tréninku se věnuji již řadu let, a proto bych chtěla

poukázat na tento problém, který je bohužel stále aktuální. Čím dál více se setkávám

s dětmi, které mají zdravotní problémy jako například skoliózu, kulatá záda, přetíženou

jednu část těla, ploché nohy apod. Z tohoto důvodu, jsem si chtěla prohloubit znalosti

týkající se kompenzačních cvičení a jeho vlivu na pohybový aparát fotbalistů.

Každý sport zatěžuje jiné svalové skupiny, kompenzační cvičení je nejvíce spojováno

s jednostrannými sporty, jako je například tenis, hokej, golf apod. Avšak kompenzačním

cvičením, je možno eliminovat zdravotní problémy způsobené různorodými sporty, či jim

dokonce předcházet.

Diplomová práce se zabývá problematikou svalové nerovnováhy a vadného držení těla u

hráčů fotbalu s následnou tvorbou vhodného kompenzačního programu. Cílem práce bylo

získat aktuální informace o výskytu svalových dysbalancí u hráčů fotbalu v kategoriích

mladšího dorostu U16 a U17 v týmu SK Benešov. Pomocí vytvořeného kompenzačního

programu se pokusit eliminovat svalové dysbalance a tím prokázat, že kompenzační

cvičení má pozitivní dopad na zdravotní stav fotbalistů.

Teoretická část se zabývá prostudováním dosavadních prostředků a literatury. Jde o souhrn

poznatků, které se zaobírají problematikou svalových dysbalancí a vadného držení těla.

V praktické části proběhlo testování dle Jandy, Kabelíkové a Vávrové na zkrácené,

oslabené svaly a pomocí Matthiasova testu bylo posuzováno správné držení těla hráčů

fotbalu. Následně na základě testování a vlastních poznatků byl vytvořen kompenzační

program pro fotbalisty, který obsahoval vhodná posilovací a protahovací cvičení. Tento

plán byl dodržován po dobu 6 měsíců. Po průběžném a závěrečném testování proběhlo

porovnání výsledků, a poté i jejich vyhodnocení.
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2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Cíl práce

Cílem diplomové práce je získání informací o výskytu svalových dysbalancí u fotbalistů

SK Benešov v kategoriích mladšího dorostu U16 a U17 a pomocí vytvořeného cvičebního

programu prokázat, že kompenzační cvičení má pozitivní vliv na pohybový aparát

fotbalistů.

Dílčí cíle práce

1. Zmapování svalových dysbalancí.

2. Zjistit které svalové skupiny jsou zkrácené, a které oslabené.

3. Ověřit, zda aplikace programu má pozitivní dopad na držení těla fotbalistů U16.

4. Ověření vlivu aplikovaného programu na pohybový aparát fotbalistů U16.

Problémové otázky

1. Jaké svalové skupiny budou mít hráči nejvíce zkráceny?

2. Jaké svalové skupiny budou mít hráči nejvíce oslabeny?

3. Dojde po aplikaci kompenzačního programu ke zlepšení držení těla testované

skupiny U16?

4. Jakým způsobem aplikace kompenzačního programu ovlivní pohybový aparát

fotbalistů U16?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fotbal

Fotbal je sportovní, týmová a branková hra patřící k nejoblíbenějším sportovním hrám

v naší republice. Zápas dospělých, či dorostenců se skládá ze dvou pětačtyřiceti

minutových úseků, které dle pravidel nelze zastavit. Hra není kontinuální, rozlišuje se zde

několik činností jako je stoj, chůze, klus, běh všemi směry a sprint. Činnosti hráče při

zápase se velmi často nepředvídatelně mění, z tohoto důvodu lze očekávat vysoce

rozvinuté obratnostní schopnosti (Kirkendall, 2013).

První správy o míčových hrách jsou z období 3000 let př.n.l. z Číny. Z období středověku

pocházejí první zmínky o fotbalu z Francie, Itálie a Anglie. Hry se zde nevyvíjely

izolovaně, ale docházelo k jejich ovlivňování. Přelom nastal v 18. a 19. století v Anglii,

kdy míčové hry, podobné dnešnímu fotbalu byly součástí výchovy a studia na školách. 26.

října 1863 byla založena 11 zástupci klubů a škol fotbalová asociace v Londýně. Nejstarší

pohárová soutěž „Anglický pohár“ vznikla již v roce 1871. V Olympijských hrách se fotbal

neoficiálně objevil již roku 1900 v Paříži a oficiálně v Londýně 1908. Vítězem v obou

případech se stala Anglie.

Na dnešní profesionální úrovni je kromě sportovního faktoru také důležitý faktor

ekonomický a politický. Fotbal však může sloužit jako forma aktivního odpočinku a

zábavy. Samotné herní zatížení je určováno intenzitou, objemem a složitostí činností ve

fotbalovém utkání. Fotbal klade vysoké nároky na procesy vnímání, orientaci v prostoru,

tvůrčího myšlení a rozhodování ve složitých herních situacích. V moderním fotbalu

stoupají nároky na koncentraci a vynaložené úsilí v průběhu celého utkání (Votík, 2001).

3.1.1 Práce a struktura pohybového zatížení

Pssota a kol. (2006) uvádějí, že fotbal klade veliký důraz na kondiční připravenost hráčů,

z důvodu fyzické náročnosti utkání. Celé fotbalové utkání trvá 90 minut a je rozděleno na 2

poločasy o 45 minutách. Díky střídavému kolísání intenzity během utkání, se hráč musí

vyrovnávat s fyzickou únavou nejen lokální, ale i celkovou. Jedná se především o střídání

sprintů, běhů a chůze. Každý hráč potřebuje mít optimální úroveň vytrvalosti s aerobním i

anaerobním energetickým krytím. Energetický výdej dosahuje hodnot 3000 – 6000 KJ při

zápasu. Herní činnost hráče vyžaduje nadprůměrnou úroveň rychlostních schopností, a to

rychlosti reakční, akční a maximální. Při zápase, kde jsou velmi často používány změny
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směrů a zrychlené běhy různými směry, lze využít explozivní síly dolních končetin. Pro

fotbalisty je také velmi důležitá obratnost a orientace.

Autor dále popisuje, že dominantní pohybovou činností fotbalistů je chůze a běh různých


[…]


cvičící (experimentální skupina) a druhá necvičící (kontrolní skupina). Celý výzkum i jeho

prezentace bude probíhat anonymně a získané výsledky budou použity pouze pro účel mé

diplomové práce.

Souhlasím s účastí svého dítěte ................................................ na výše uvedeném výzkumu.

V Benešově, dne ........................... Podpis ....................................
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Příloha 2 – Matthiasův test

Matthiasův test - hodnocení

Test se využívá k posouzení chyb a slabostí v držení těla. Jde o jednoduchý, poměrně

spolehlivý a navíc funkčně pojatý test, který vyhovuje potřebám běžné praxe.

Provedení: Vyzveme testovaného ke vzpřímenému postoji s horními končetinami v

předpažení (90˚) a ponecháme ho v tomto postoji po dobu 30 sekund.

Hodnocení: Po 30 sekundách srovnáme postoj testovaného s původním postavením. Při

správném držení těla by se postoj v průběhu testu neměl výrazněji měnit. Charakteristické

změny v postoji ukazují na chybné držení, především v oblasti posunutí pánve,

zvětšováním lordózy a posunem trupu vzad. Držení těla hodnotíme vstupní známkou 1,2,3.

Známka 1 znamená, že postoj se po dobu 30 sekund v podstatě nezměnil a držení těla je

vyhodnoceno jako dobré. Známka 2 vypovídá o charakteristických změnách v postoji, jako

je například pokles ramen, sklánění hlavy, zvětšení hrudní kyfózy, zvětšení bederní

lordózy apod. Pokud cvičenec není schopen předpažit a současně zaujmout vzpřímený

postoj je známkován číslem 3. Změny postoje se posuzují pohledem, jde tedy o subjektivní

posouzení.

(Zdroj: Haladová a Nechvátalová, 2005)
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Příloha 3 – Ukázka vyhodnocení Matthiasova testu

Matthiasův test, testování - vstupní / kontrolní / výstupní

Hráč č.: 7

Jméno:……………………................ Věková kategorie: Mladší dorost U16

HODNOCENÍ: ZNÁMKA 1 2 3

(zakroužkuj)

POZNÁMKY:

Hráč po vyzvání dokázal předpažit a zaujmout vzpřímený stoj.

Po 30 sekundách se objevily charakteristické změny v postoji.

- záklon v trupu

- mírný pokles horních končetin

FOTOGRAFIE:

(Zdroj: Autorka)
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Příloha 4 – Testovací cviky

Obrázky testovacích cviků byly použity z knihy Cvičení k obnovení a udržování svalové

rovnováhy od Kabelíkové a Vávrové (1997).

Testování zadních svalů stehenních

Testování m. triceps surae

Testování hlubokých svalů zádových
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Testování adduktorů stehna

Testování flexorů kyčelního kloubu

Testování dolních fixátorů lopatek
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Testování m. gluteus medius (minimus)

Testování m. gluteus maximus

Testování hlubokých flexorů krku a hlavy
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Příloha 5 – Spinální cvičení

SPINÁLNÍ CVIČENÍ

Základní poloha:

Leh na zádech, ruce mírně od těla, volně položit na podložku. Celé tělo uvolnit, oči zavřít

a volně dýchat. Při provádění cviků je pohyb hlavy vždy prováděn v opačném směru než

pohyb pánve a nohou. Lopatky se při celém cvičení dotýkají podložky.

Cvik č. 1 – S výdechem pomalu otáčíme hlavu vpravo, pánev a pohyb nohou vlevo. V této

poloze setrváme 3 dýchací cykly, a poté se vracíme zpět do základní polohy. Stejný cvik

provedeme na opačnou stranu.

Cvik č. 2 - Patu pravé nohy položíme mezi palec a druhý prst levé nohy. S výdechem

pomalu otáčíme hlavu vpravo, pánev a pohyb nohou vlevo. V této pozici setrváme 3

dýchací cykly a poté se vracíme zpět do základní polohy. Stejný cvik provedeme

na opačnou stranu a následně vyměníme dolní končetiny.
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Cvik č. 3 – Leh na zádech pokrčmo mírně roznožit. S výdechem pomalu otáčíme hlavu

vpravo a obě kolena spustíme vlevo na podložku, tak aby se pravé koleno dotýkalo levé

paty. V této pozici setrváme 3 dýchací cykly a poté se vracíme zpět do základní polohy.

Stejný cvik provedeme na opačnou stranu.

Cvik č. 4 – Leh na zádech, pravou dolní končetinu pokrčíme a založíme pod natažené

koleno levé nohy. S výdechem pomalu otáčíme hlavu vpravo a koleno spustíme přes

nataženou nohu vlevo. V této pozici setrváme 3 dýchací cykly a poté se vracíme zpět

do základní polohy. Stejný cvik provedeme na opačnou stranu a následně vyměníme dolní

končetiny.

Cvik č. 5 – Leh na zádech pokrčmo. S výdechem pomalu otáčíme hlavu vpravo a spustíme

obě kolena vlevo na podložku. V této pozici setrváme 3 dýchací cykly a poté se vracíme

zpět do základní polohy. Stejný cvik provedeme na opačnou stranu.
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Cvik č. 6 – Leh na zádech pokrčmo, kolena přitáhneme směrem k hrudníku. S

výdechem pomalu otočíme hlavu vpravo a spustíme obě kolena vlevo na podložku. V této

pozici setrváme 3 dýchací cykly a poté se vracíme zpět do základní polohy. Stejný cvik

provedeme na opačnou stranu.

Cvik č. 7 – Leh na zádech s výdechem pomalu otočíme hlavu vpravo a pravou dolní

končetinu přeložíme přes levou nohu. V této pozici setrváme 3 dýchací cykly a poté se

vracíme zpět do základní polohy. Stejný cvik provedeme na opačnou stranu.

Text a obrázkové přílohy spinálního cvičení byly čerpány z internetové stránky:

http://www.majbo.com/cs/Spinalni-cviceni.