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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce. 1

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma, vycházející z jejího zájmu o

fotbalovou problematiku, kde již několik let působí na pozici kondičního trenéra. Formulace

cílů práce podobně jako i problémové otázky vycházejí z tématu práce a jsou navzájem

v korelaci. Struktura práce plně odpovídá potřebám a také poměr teoretické a praktické části

je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou 1

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými

východisky práce. V první části se věnuje fotbalu z pohledu zatížení a úrazových rizik a

mechanismů. Následně se zabývá problematikou jednotlivých oslabení pohybového systému

a možnostmi jejich kompenzace. V práci autorka vhodně využívá citací a také počet a

struktura informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové práce.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce. 2

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 4 pracovní hypotézy, což je stejně jako je

problémových otázek. Lze říci, že všechny vycházejí z cílů práce.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce. 1

Pro testování hypotéz si autorka zvolila čtyři výzkumné metody a jednu metodu statistickou.

Celkový počet respondentů výzkumu (31) je odpovídající potřebám práce. Velmi pozitivně

hodnotím „Návrh kompenzačního programu“, který autorka použila pro kompenzaci

zkrácených a oslabených svalových skupin u hráčů U 16. Postup práce je logický a jeho

realizace poskytuje diplomantce dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze. 1

Výsledky výzkumu jsou přehledně tabulkově a graficky interpretovány s použitím statistické

metody procentuálního poměru. Tabulky i grafy jsou přehledné, s legendou. Rozbor výsledků

autorka uvádí v Diskuzi. Zde jsou podrobně rozebrány výsledky výzkumu ve vztahu

k verifikaci hypotéz. Všechny hypotézy byly potvrzeny. Hodnocení výsledků výzkumu je

věcné, stručné a logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků. 1

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci dílčích cílů a jim odpovídajících

hypotéz ve vztahu k výsledkům výzkumu. Vlastní závěry jsou strukturované, stručné a věcné.

Jasně je také formulován přínos práce.

7/ Formální stránka práce. 1

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (33) plně odpovídá potřebám diplomové práce a je i

vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje.

Práce je doplněna vhodnými přílohami.

8/ Celkové hodnocení práce. 1

Diplomantka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a také

velký zájem o ni. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a dbala připomínek

vedoucího práce. Prokázala dostatečnou znalost metodologie vědecké práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

Otázky k obhajobě: V čem vidíte příčiny špatných výsledků mladých fotbalistů v testování

svalových skupin?

Pokračují v kompenzačním programu fotbalisté i po ukončení vašeho

výzkumu?
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